MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2022 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.004219/2022-12Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 24 de outubro de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros
do Colegiado do curso de Pós-graduação stricto sensu em Agroecologia do Ifes, campus de
Alegre, às treze horas e dez minutos, na sala um do prédio da pós-graduação, sob a
coordenação da professora Aparecida de Fatima Madella de Oliveira, com a participação dos
representantes docentes: Ana Paula Candido Gabriel Berilli, Bruno de Lima Preto, Luciano
Menini, Monique Moreira Moulin, Otacilio José Passos Rangel, Pedro Pierro Mendonça e Savio

 da Silva Berilli. A coordenadora agradeceu a presença de todos e em seguida iniciou a
reunião. A pauta da reunião é o Edital para concessão de auxílios aos Programas de Pós-
graduação stricto sensu do Ifes por meio do Programa Institucional de Apoio à Pós-Graduação
Stricto Sensu (Propós). Há a possibilidade do Programa obter sete bolsas para discentes,
sendo duas bolsas para nível de pós-graduação, duas bolsas para nível de graduação e três
bolsas para nível médio. A solicitação de bolsas deverá ser encaminhada até o dia vinte e um
de outubro, enquanto as indicações dos bolsistas deve ser realizada até o dia trinta e um de
outubro. Para as bolsas de pós-graduação, uma será seguindo a classificação determinada
pela comissão de bolsas e a outra será para auxiliar nas demandas do Programa, portanto é
necessário um discente que tenha disponibilidade para atender as demandas. Como as bolsas
estão ligadas ao Programa de Mestrado, os bolsistas devem auxiliar os alunos do Programa.
As bolsas terão vigência de um ano, de novembro de dois mil e vinte e dois a outubro de dois
mil e vinte e três. Os critérios para distribuição das bolsas Propós serão: o projeto deverá estar
vinculado ao Mestrado; em caso de mais de uma bolsa, distribuição entre as linhas de
pesquisa (uma bolsa para cada linha) e; serão priorizados os docentes que não receberam
bolsa (suplentes no edital Pibic). Todos os presentes estão de acordo. O interesse pela bolsa
bem como as informações pertinentes, deverão ser respondidas através de formulário a ser
enviado pela coordenadoria do Programa. Todos concordam. Não havendo mais assuntos a
serem tratados, às treze horas e cinquenta e cinco minutos deu-se por encerrada a reunião.
Para constar eu, Danielle Inácio Alves, Técnica em Agropecuária, lavrei a presente ata, que
será assinada por mim e pelos demais presentes.

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 16:09)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 27/10/2022 08:11)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 02/11/2022 20:51)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 08:31)
DANIELLE INACIO ALVES

TECNICO EM AGROPECUARIA

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 3011598

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 11:23)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 10:13)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.01.08.02.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 15:14)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 19/11/2022 10:29)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 24/10/2022 15:26)
SAVIO DA SILVA BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 2621348

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 24/10/2022 a33c738957

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf